**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

8. An aliquis post annum quinquagesimam quintum liberetur à ie uno? Et an saltem senex sexagenarius non sit adstrictus iejunare? Et in isto casu docetur annum sexagesimum sufficere esse inceptum. Et ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

claro respondendo distinguendo. Dico itaque cum Leandri , non teneri ieiunare post annum sexagesimum, nisi alias voulens expresse voluerit se obligare etiam in feneitate: quia in hoc cunctu ex se , & natura sua vatum obligatur; licet se obligare adhuc posset , ex alio capite; nimis si subiectum esset nimis debile, &c. Prima pars responsum probatur. Quia vota particularia & singularia, & praesertim solum bonum particulariter voulentis respectiva , obligant ; iuxta mentem praeceptorum Ecclesiasticorum : at praeceptum ieiuniū Ecclesiastici non obligat quem , post annum sexagesimum; ergo nec votum ieiuniū. Sic Authores prima sententia debent sentire. Secunda vero pars responsum , constat ex dictis. Quia votum ex natura sua obligat secundum intentionem voulentis; ergo si intentio voulentis se extendit expresse ad ieiunandum etiam post annum sexagesimum; etiam post hunc extendetur obligatio voti ex natura sua ; licet per acutum , ut diximus, cessare possit obligatio ratione incapacitatis subiecti ad sustinendam talem obligacionem. Itaque puto cum Bassao, sententiam Sanchez de encendam, vbi non constat voulentis intentionem sufficere , velle se obligare ad ieiuniū etiam in ea anni sexagenaria; quæ intentio , ut ibidem notat item Sanchez non colligitur ex eo, quod quis promittat, le ieiunatum in perpetuum , vel tota vita tempore: nam non ideo posset dici, voulentem non excusat ratione morbi , aut debilitatis, aut occupationis superuenientis ; & ita etiam non potest esse ratione non excusat ratione dietae annis sexagenariae. Si minima illud ieiunandi certa die hebdomada , vñ Vigilia, absque addito illo , in perpetuum , vel, tota vita tempore, sed absolute est emissum, adhuc obligare in perpetuum , nec tamen obligaret in prædictis casibus morbi , aut debilitatis, aut occupationis superuenientis, eo quod intelligatur, seu intelligi debet in præcepto Ecclesiastici , & non in hoc casu superuenientis annis sexagenariae, in omnibus enim cibis non modus , & forma ieiuniū , sed personae considerantur; ergo illa expressio, in perpetuum , vel, tota vita tempore, nihil operatur , nec efficit , ut voulentis confiteretur , vouluisse , se obligare alio modo, & pluribus obligari præceptum Ecclesiasticum , nisi aliunde constet de intentione voulentis. Quod autem dicit Layman nempe , regulam illam, quod votum ieiuniū obligat ad instar præcepti Ecclesiastici de ieiuniū, procedat solus quoad formam; & modum ieiuniū , non quoad personas , gratis dicitur: nam Doctoris afferunt absolute , in dubio intentionis voulentis ieiuniū , qualiter voluerit se obligare , votum obligare eo modo , quo obligat præceptum ieiuniū Ecclesiastici ob rationem ibi assignatam; quod procedat illa regula, etiam quoad personas , probatur ex Amilla ver. votum , num. 10. Nauarro in manual. c. 12. nro. 39, absolute dicentibus , à voto ieiuniū excusare membrum superuenientem , non alia certe de causa, quatenus excusat à ieiuniū præcepti Ecclesiastici. Neque obstat illud de iuente ante vigesimum primum annum voulentis ieiuniū , vel profilo in Religione, cuius Regula omnes professos obligat ad ieiuniū certo dia hebdomadae , vel aduentu. Nam cum iste voulent , aut profiteatur eo tempore , quo actu non obligatur , & scit , se non obligari præcepto Ecclesiastici , confiteretur renunciare iuri suo , & velle se obligare ad ieiuniū absolute , tametsi tunc præceptum Ecclesiastici ieiuniū illum non obligat. Pro confirmatione eiusdem sententiae Sanchez addo etiam aliam regulam , quod in dubio benignior interpretatio accipienda est voto.

2. Notandum est hic obiter , quod qui voulit ieiuniū quotidie , v.g. per mensem, non tenetur ieiunare die Dominicū, quidquid afferat Layman. l.4. tr. 8. Tom. IV.

cap. 2. n. 9. in fine, qui citat Bellarminum. Sed ego pluto, si voulens expresse diem Dominicū non comprehendit, ad ieiuniū non teneri. Ratio est , quia votum illud regulandum est iuxta modum , & conuentudinem Ecclesie quæ non solet ieiunare in diebus Dominicis; nec enim tenendus est voulens se velle obligare contra conuictudinem Ecclesie receptam. Si verò aliquis voulisset omnibus diebus totius anni abstinerè à carnibus, sicut cum eodem Layman , & Bellarmino locis citatis, afferendum, eum fore obligatum ab illa abstinerè etiam diebus Dominicis; cum enim Ecclesia præcipiat abstinentiam à carnibus in Dominicis Quadragesimæ , abstinerè à carnibus etiam in aliis Dominicis non potest dici esse contra ritum , aut conuentudinem Ecclesie (cum in illis carnes permittantur) sicut ieiuniū, quod numquam in Dominicis seruat , iuxta Ecclesie morem. Et idem dicendum , si voulisset abstinerè ab ovis , & lacticiis, aut aliquo alio cibo, v.g. piscibus ob eandem rationem. Et ita docet ex Sanchez, Azor. & aliis, Bossius vbi supra , n. 66.

R E S O L . VIII.

An aliquis post annum quinquagesimum quintum libetur à ieiunio?

Et an saltem senex sexagenarius non sit adstrictus ieiunare?

Et in isto casu docetur annum sexagesimum sufficere esse incemptum.

Et quid , si quis voulit toto tempore vita sue singulis sexaginta Feris ieiunare; an sit obligatus , dum annum sexagesimum compleat?

Et an se quis sine causa in die ieiuniū sumeret collationem serotinam mane , & sero postea canet , peccet saltem venialiter ? Ex p. 1. n. 3. & Misc. , Ref. 9.

5.1. **A**ffirmatiam sententiam in aliquo casu posse sequi declarauit nouissime Reinigius in tr. confessar. tr. 1. c. 4. §. 3. n. 1. vbi sic ait : Finalmente algunos indiferentemente excusan de la obligacion del ayuno a todos los que han cumplido cincuentaycinco años Tol. l. 6. c. 4. in addit. Angel. ver. Ieiuniū n. 15. que despues de auer enfeñado la doctrina commun idem dico de senibus , &c. dize assi.

2. Estas opiniones elija el prudente Confessor, no para enseñarlas absolutamente al penitente; sino para disimular quando algunos de sta edad sienten de mala afficion en sus ayunos. Ita ille,

3. Sed licet haec sententia possit secundum aliquos procedere quoad mulieres , illam tamen , non amplector quoad homines, ut etiam fecit Leander de præcepto Ecclesiastici c. disp. 8 q. 18. & quidem non parum laboramus in defendendo opinionem afferentem viros sexagenarios excusari à ieiunio , quod nouissime scrupulosè nominatum contra me non audet probare Pater Ermanno Bulcembaus in medulla Thologiae moralis l. 3. træct. 6. cap. 3. dub. 2. n. 2. verum præter alios alibi à Alibi sup. in Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.

Ref. 5. in §. vlt. & in Refs. 6. & inf. in Ref. 64. §. Et ideo à principio, vñque ad medium.